Les concessions de terres par les évêques doivent être confirmées par leurs successeurs. 
— 5. Et quia multa sunt ecclesiae membra, quae diverso genere pro vitae suae qualitate vel discretione 

sacerdotali aut oblectari convenit aut distringi, illud censuimus statuendum, ut, quascunque munificentias 
clericis aut servientibus sive de rebus ecclesiae in usum aut de propriis in proprietatem praecedentes dederint 
sacerdotes, sub sequentes pontifices nullatenus auferre praesumant. Si quid tamen culpae extiterit, pro 
qualitate personarum vel regula canonum praecedentium in persona habeatur, non in facultate districtio. 
(MGH, Conc. I, p. 140) 

— « 5. Et puisque nombreux sont les membres de l’Église qu’il convient de favoriser ou de 
sanctionner de façon diverse d’après le mérite de leur vie et l’appréciation de l’évêque, 
voici ce que nous avons décidé de fixer : pour toutes les gratifications que les précédents 
évêques ont accordées aux clercs et aux serviteurs, soit sur les biens de l’Église, en 
jouissance [usage], soit sur leurs biens personnels, en toute propriété, que les pontifes leurs 
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successeurs ne se permettent nullement de les reprendre. Si cependant une faute est 
commise, que la sanction, déterminée par la qualité des personnes et la norme des 
précédents canons, porte sur la personne et non sur les biens. » 
(trad. J. Gaudemet et B. Basdevant, 1989, II, p. 407) 

Concile de Paris III vers 556-573 

Concile des régions de Seine, Loire et Bordeaux. 

— 1. Rétention des dons faits à l’église par acte écrit.  
— 2. Contre l’invasion des biens d’église. L’article précise : les biens propres des évêques sont les biens 
des églises (episcoporum res propriae ecclesiarum res esse noscuntur).  
— 3. L’évêque ne doit pas s’approprier le bien d’autrui, car si c’était le cas, il léguerait à l’église des 
biens indûment possédés car étrangers.  

— 2. Et quia episcoporum res propriae ecclesiarum res esse noscuntur, si in eorum facultatibus simili fuerit 

crudelitate crassatum, pervasores rerum memoratarum canonum districtione feriat vindicta, dum corregit ; ut, 
qui non moribus propriis ac nulla conscientiae castigatione corripitur, saltim regulae obtundatur aculeis. 
Perpetuo enim anathemate feriatur, qui res ecclesiae confiscare aut conpetire aut pervadere periculosa 
infestatione praesumpserit. 
3. Et quia exempla boni operis a pontificibus debent primum Christo opitulante procedere, nullus 
episcoporum res competat alienas aut, si competitas aut a se aut ab auctore suo forte quis possedit, domino 
proprietatis possessionem propria absque praeiudicio liberalitatis regiae integra reforinatione restituat, ut, 
quia Deus dona reprobat iniquorum, non ad iudicium suum ecclesiae res exteras derelinquat. 
(MGH, Conc. I, p. 143)